
E X E C U T I V O

29
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 22 de Janeiro de 2024.
EXTRATO DO CONTRATO Nº 06/2024

Contratante: Ceturb/ES.
Contratada: Transegur Segurança e Transporte de 
Valores Ltda.
Objeto: prestação de serviços de vigilância para os 
Terminais de Integração da Região Metropolitana da 
Grande Vitória, para o Terminal Rodoviário de Vitória 
e Aquaviário.
Modalidade: pregão eletrônico nº 20/2023.
Valor mensal: R$ 744.267,98.
Vigência: de 01/02/2024 a 31/01/2026.
Comissão Gestora do Contrato: José Carlos Sepulcri 
Netto, Margaret Araújo, Natanael Zuccon, Natalie 
Cuzzuol Barbieri, Michel Vitória de Souza de Andrade, 
Jair Longue Júnior e Divanilda Rocha da Silva.
Fiscais do Contrato: Darilson Dantas Loiola, Antônio 
Maciel de Souza Junior, Donato Rui de Azeredo, 
Marcos Roberto Lopes, Josemar Athaíde Porto, 
Marcelo Roza, João Severino Silva Júnior, João 
Nunes Loureiro, Edson Teixeira de Souza, Cristiano 
Alves Pereira, Carlos Henrique Wandekoken Souza e 
Kátia Alves Antunes.
Processo E-Docs nº: 2023-JLT4F.

Vitória, 19 de janeiro de 2024.
Marcos Bruno Bastos

Diretor Presidente
Protocolo 1249228

Secretaria de Estado de Saneamento, Habitação e Desen-
volvimento Urbano  - SEDURB -

Companhia Espírito Santense de Saneamento  - CESAN -

RESUMO DO TERMO ADITIVO
Nº 05 AO CONTRATO

Nº 036/2020
CONTRATANTE:
Companhia Espírito Santense de Saneamento 
- CESAN
CONTRATADA:
DSN LOCAÇÕES LTDA EPP
OBJETO:
1.1 Fica acrescida a importância de R$ 174.750,00 
(cento e setenta e quatro mil, setecentos e cinquenta 
reais) do valor original contratado, correspondente 
a 16,67% (dezesseis vírgula sessenta e sete por 
cento) do Contrato nº 0036/2020.
1.2 Permanecem inalteradas todas as demais 
cláusulas e condições anteriormente avençadas, 
desde que não conflitantes com as do presente 
instrumento.
REF:. Processo Nº 2023.018040

Vitória, 19 de janeiro de 2024.
João Vitor Petri Penholato

Gerente metropolitano Sul - CESAN
Protocolo 1249156

Secretaria de Estado de Desenvolvimento - SEDES -

Agência de Regulação de Serviços Públicos - ARSP -

Homologação do Reajuste das Tarifas do Gás 
Canalizado

A Agência de Regulação de Serviços Públicos do 
Espírito Santo - ARSP informa que homologou o 
reajuste tarifário em função da alteração do preço do 

gás, conforme contratos de transporte, de suprimento 
e aditivos celebrados pela concessionária dos 
serviços públicos de distribuição de gás canalizado, 
a Companhia de Gás do Espírito Santo - ES Gás com 
a Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS, com a GALP 
Energia do Brasil S.A. e 3R Petroleum Offshore S.A., 
observando a previsão constante no Item 4.1.1.1 do 
Anexo I do Contrato de Concessão quanto à aplicação 
do custo médio ponderado do preço do gás, devido à 
existência de mais de um supridor e o estabelecido 
na Resolução ARSP n° 061, de 29 de março de 2023.
Considerando essas premissas, o Preço Médio do 
Gás reajustado somado à Parcela de Recuperação 
teve uma redução de -3,21% (três inteiros e vinte e 
um centésimos por cento) passando a corresponder 
ao valor de R$ 2,4998/m³, o que representa um 
impacto na tarifa média de -2,87% (dois inteiros e 
oitenta e sete centésimos por cento). A tarifa média 
decorrente passa a equivaler a R$ 2,8009/m³.
O reajuste tarifário passa a vigorar a partir de 01 de 
fevereiro de 2024.
As Tabelas de Tarifas estão disponíveis no 
site da Agência em: https://arsp.es.gov.br/
tarifas-gas-natural.

Débora Cristina Niero
Diretora de Gás Canalizado e Energia

Protocolo 1249324

Banco de Desenvolvimento do Espírito Santo  - BANDES -

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 003/2024
Contratante: Banco de Desenvolvimento do Espírito 
Santo S.A. - BANDES.
Processo Nº: AD 139/2023
Forma de Contratação: Dispensa de licitação, nos 
termos do art. 29, III e IV, da Lei n° 13.303/2016.
Contratado: ATLAS GOVERNANCE TECNOLOGIA 
LTDA.
CNPJ: 25.462.636/0001-86.
Objeto: Fornecimento de solução de Portal de 
Governança Corporativa, em conjunto com os serviços 
de implementação, treinamento, manutenção e 
suporte técnico, com 20 licenças.
Valor: R$ 185.054,75 (cento e oitenta e cinco mil, 
cinquenta e quatro reais e setenta e cinco centavos).
Vigência: 16.01.2024 a 16.01.2029.
Responsável pela assinatura: Sávio Bertochi Caçador
Cargo: Diretor de Riscos, Administração e Finanças.

Protocolo 1249594

Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação e 
Educação Profissional - SECTI -

PORTARIA Nº. 007-S, DE 19 DE JANEIRO DE 
2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 65, da Lei Complementar nº. 46/94,

RESOLVE:

INTERROMPER por necessidade de serviço, as 
férias referentes ao exercício de 2022/2023 da 
servidora abaixo relacionado, ressalvando-lhes o 
direito de gozar os dias restantes oportunamente.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 19 de Janeiro de 2024 às 22:22:57 Código de Autenticação: 6d1bb23b



30
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 22 de Janeiro de 2024.

Nome Nº 
Funcional

Período 
Aquisitivo

A partir 
de:

Dias 
restantes

Renata 
Maziole 
Ragazi 

Casagrande

535087 2022/202322/01/2024 10 dias

Vitória, 19 de janeiro de 2024.

BRUNO LAMAS SILVA
Secretário de Estado da Ciência, Tecnologia e 
Inovação, Educação - SECTI

Protocolo 1249655

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 019/2023
Processo Nº: 2023-JL8Z8
Contrato nº 019/2023
Contratante: Secretaria de Estado da Ciência, 
Tecnologia, Inovação e Educação Profissional - SECTI
Forma de Contratação: Pregão Eletrônico nº 
020/2023
Contratada: COMPULAB TECNOLOGIA LTDA
CNPJ: 86.789.674/0001-32
Objeto: Acréscimo quantitativo de 03 postos de 
auxiliar de informática, no percentual de 20,00%, a 
contar de 23/01/2024.
Valor Mensal do Contrato: R$ 87.971,94

Vitória/ES, 19 de janeiro de 2024.
BRUNO LAMAS SILVA

Secretário SECTI
Protocolo 1249652

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 026/2023
Processo Nº: 2023-NPCFC
Contrato nº 026/2023
Contratante: Secretaria de Estado da Ciência, 
Tecnologia, Inovação e Educação Profissional - SECTI
Forma de Contratação: Pregão Eletrônico nº 
021/2023
Contratada: AGO TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE 
OBRA EIRELI
CNPJ: 33.622.163/0001-65
Objeto: Acréscimo quantitativo de 02 postos de 
assistente Administrativo, no percentual de 20,00%, 
a contar de 23/01/2024.
Valor Mensal do Contrato: R$ 47.010,96

Vitória/ES, 19 de janeiro de 2024
BRUNO LAMAS SILVA

Secretário SECTI
Protocolo 1249654

Fundação de Amparo àPesquisa e Inovação do Espírito 
Santo  - FAPES -

AVISO DE RESULTADO
EDITAL FAPES Nº 15/2023 - PROGRAMA 

NOSSA BOLSA
O Diretor-Geral da Fundação de Amparo à Pesquisa 
e Inovação do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições, torna público o resultado da 1ª Chamada 
do Edital Fapes nº 15/2023 - Programa Nossa Bolsa 
2024, disponível na página eletrônica www.fapes.
es.gov.br.

Vitória, 22 de janeiro de 2024.
Rodrigo Varejão Andreão

Diretor-Geral da FAPES
Protocolo 1248925

Resumo do 1.º Termo Aditivo ao Termo de Outorga 
nº 365/2022, contratado por meio do Edital FAPES nº 
04/2022 - PROGRAMA DE APOIO AOS PROGRAMAS 
DE PÓS-GRADUAÇÃO CAPIXABAS EMERGENTES - 
PROAPEM. Objeto: cessão/transferência de todos 
os direitos e obrigações relativos às atividades 
pactuadas no Termo de Outorga atribuídas ao 
Coordenador Cedente Vinicius Candido Mota, 
para o Coordenador Cessionário Marcos Tadeu D 
Azeredo Orlando. Processo: 2022-KWR53. Data da 
assinatura: 19.01.2024.

Rodrigo Varejão Andreão
Diretor-Geral da FAPES

Protocolo 1249034

AVISO DE ANULAÇÃO DE CONTRATO
A Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação 
do Espírito Santo e a ARARAUNA TURISMO 
ECOLÓGICO informam a anulação do Contrato nº 
2024.000001.32202.01, formalizado em 12 de 
janeiro de 2024, devido à não conformidade com 
Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023/
SEPLAG.
Vitória, 18 de janeiro de 2024.

RODRIGO VAREJÃO ANDREÃO
DIRETOR-GERAL DA FAPES

Protocolo 1248711

Secretaria de Estado de Direitos Humanos - SEDH

Resumo do Termo de Colaboração nº 
001/2024

Processo nº: 2023-Q56JQ
Registro SIGEFES - 240005
Concedente: Secretaria de Estado de Direitos 
Humanos - SEDH.
Convenente: Centro de Apoio aos Direitos Humanos 
- “Valdício Barbosa dos Santos (LEO)”.
Objeto: execução das ações do Programa de 
Proteção a Vítimas e Testemunhas ameaçadas de 
morte no Estado do Espírito Santo - PROVITA.
Valor: R$10.646.826,16 (dez milhões seiscentos e 
quarenta e seis mil e oitocentos e vinte e seis reais e 
dezesseis centavos).
FONTE: 0133-ED:3.3.50.41 -  R$ 6.916.176,50
FONTE: 4101-ED: 4.4.50.42 - R$ 242.149,07
FONTE: 4101-ED: 3.3.50.41 - R$ 3.488.500,59
Vigência: 21/01/2024 a 20/01/2027
Gestor: Aldemar Geraldo da Cruz, matrícula nº 
2550835
Suplente: Paula Thomas Collela, matrícula nº 
4481917
Dotação Orçamentária: 
10.48.101.14.422.0040.2213

Vitória, 19 de janeiro de 2024.
Renan Lira Matos Cadais

Secretário de Estado de Direitos Humanos
Decreto nº 044-S, de 11.01.2024

Protocolo 1249330

Instituto de Atendimento Sócio-Educativo do Espírito  
Santo  - IASES -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº0052 DE 19 DE 
JANEIRO DE 2024.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO ESPÍRITO 
SANTO - IASES, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Art. 5º, inciso VII do Decreto nº 3953-R, de 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 19 de Janeiro de 2024 às 22:22:57 Código de Autenticação: 6d1bb23b


